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À Secretaria de Educação de Itapoá - SC 

Ilma. Sra. Diretora Administrativa 

Sra. Simone de Oliveira 

 

Ofício nº  58-2024 

 

Assunto: Resp. Of. 104/2024 – SME 

OCEÂNICA SUL TRANSPORTES LTDA., pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ/ME sob o nº 05.314.329/0001-40, com sede na Rua Estoril, nº 924, Praia de 

Leste, Pontal do Paraná/PR, por seu representante legal, vem, respeitosamente, à presença de 

Vossa Senhoria, responder as questões solicitadas por meio do Ofício SME/104/2024.  

No dia 08 de maio de 2024, a Concessionária recebeu o ofício em 

epígrafe, contendo diversos questionamentos sobre a operação do transporte coletivo de 

passageiros no Município de Itapoá. Diante disto, passa-se às respectivas respostas. 

4. Quantos servidores a empresa emprega para operar o serviço de 

transporte escolar, incluindo motoristas e monitores? Eles passam por algum tipo de 

treinamento específico? 

RESPOSTA: A empresa possui em seu quadro de funcionários, dezesseis 

motoristas, todos capacitados no curso de transporte escolar e de transporte coletivo de 

passageiros, com reciclagens periódicas. 

5. Quantos veículos estão atualmente em uso para o transporte 

escolar e qual é sua capacidade de passageiros? 

RESPOSTA: A empresa possui frota operante de onze veículos, sendo 

nove micro-ônibus e dois ônibus.  

9. Os veículos utilizados no transporte escolar passam por vistorias 

regulares? Qual é a periodicidade dessas vistorias? 
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RESPOSTA: Todos os veículos em nossa frota são submetidos a 

inspeções regulares, seguindo procedimentos meticulosos que abrangem tanto a manutenção 

preventiva quanto a corretiva. Recentemente toda a frota foi inspecionada pela Inspeville, 

possuindo laudo de vistoria para transporte escolar. 

10. Existe algum programa de manutenção preventiva dos ônibus 

escolares? 

RESPOSTA: Nossa equipe realiza inspeções periódicas em cada veículo, 

identificando e corrigindo proativamente qualquer potencial problema que possa comprometer 

sua eficiência operacional ou segurança. 

11. Os ônibus são equipados com cintos de segurança em todas as 

poltronas? 

RESPOSTA: Todos a frota escolar é equipada com cinto de segurança nas 

poltronas.  

13. Há algum canal de comunicação disponível para que os pais ou 

responsáveis possam relatar problemas ou fazer sugestões relacionadas ao transporte 

escolar? 

RESPOSTA: A Concessionária mantém um canal de comunicação direta 

por meio do número de WhatsApp (47 99159-9988), estabelecendo assim, uma via de contato 

eficiente e acessível tanto para a escola quanto para os responsáveis dos alunos. 

14. Os ônibus escolares são acessíveis para alunos com deficiência ou 

mobilidade reduzida? Quais são as adaptações disponíveis? 

RESPOSTA: Todos os veículos são acessíveis para pessoas com 

deficiência e mobilidade reduzida. A acessibilidade é realizada por meio de rampas de acesso, 

assentos especiais para acomodação de cadeiras de rodas e espaços reservados para facilitar a 

entrada e saída dos estudantes deficientes e com mobilidade reduzida. 

15. Existe um monitor presente em cada ônibus escolar durante os 

trajetos? Se não, por que não há monitores e quais são as medidas alternativas de segurança 

adotadas? 
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RESPOSTA: Nos veículos não há monitores, uma vez que este serviço 

não foi contemplado pelo Contrato de Concessão nº 90/2018, assim, eventual interesse do 

Concedente em implementar o referido serviço, deverá ser precedido de processo 

administrativo para garantia de reequilíbrio econômico-financeiro do contrato. 

16. Como é garantida a segurança dos alunos durante o transporte, 

considerando relatos de agressões entre os alunos durante os trajetos? 

RESPOSTA: A frota é equipada com um sistema abrangente de 

monitoramento e supervisão. Este sistema inclui câmeras de segurança instaladas em todos os 

veículos, bem como um sistema de telemetria e rastreamento. 

17. Existe algum sistema de monitoramento ou supervisão para 

acompanhar o comportamento dos alunos durante o transporte escolar? 

RESPOSTA: A frota é equipada com um sistema abrangente de 

monitoramento e supervisão. Este sistema inclui câmeras de segurança instaladas em todos os 

veículos, bem como um sistema de telemetria e rastreamento. 

18. Quais são as principais dificuldades enfrentadas atualmente no 

transporte escolar em Itapoá? 

RESPOSTA: As principais dificuldades enfrentadas atualmente decorrem 

de atos de mau comportamento dos alunos, com xingamentos aos motoristas, depredação dos 

veículos e equipamentos (quebrando janelas, rasgando bancos, cortando cinto de segurança 

entre outros), além de fumar no interior do veículo. Ademais, diversas destas condutas já foram 

objeto de notificação à Municipalidade. 

19. Existem planos ou ações em andamento para melhorar a segurança 

e o funcionamento do transporte escolar no município de Itapoá? Se sim, quais são as 

principais medidas previstas? 

RESPOSTA: A Concessionária está em contato com a Secretaria de 

Trânsito e Segurança Pública para novas ações e melhorias, como treinamentos dos motoristas 

e palestras para os alunos e motoristas. 

Diante do acima exposto, a Concessionária fica à disposição para 

esclarecimentos adicionais. 
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Nesta oportunidade, renovamos nossos votos da mais elevada estima e 

consideração.   

Pontal do Paraná, 22 de maio de 2024. 

 

__________________________________________ 

OCEÂNICA SUL TRANSPORTES LTDA. 

Hassan Hussein Dehaini Júnior 
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